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Përshkrimi i lëndës 

Do të fillohet nga hyrje në Bazat e të Dhënave, pastaj do 
të shpjegohen konceptet fundamentale të bazës së të 
dhënave dhe dizajnimi i saj. Modelimi i të dhënave 
përmes E-R (Entitety relationsheep) do të ofroj njohuri 
dhe shkathtësi për Bazat e të Dhënave si dhe për nivelet 
e normalizimit të tyre. Kjo lëndë do të ofroj edhe njohuri 
të transformimit të modelit të dhënave në dizajn të 
bazës së të dhënave. Shpjegimi i kësaj lënde do të bëhet 
duke shfrytëzuar veglat e njohura kompjuterike për 
punë me Baza të dhënave siç janë: MS Access, SQL 
(Structured Query Language), etj. 

Qëllimet e lëndës: 

Qëllimi I kësaj lënde është t’i aftësoj studentet në fushën 
e dizajnimit, menaxhimit dhe implementimit të bazave 
të dhënave në forma dhe ambiente të ndryshme 
informatike. Gjithashtu ka për qëllim ngritjen e dijes 
dhe shkathtësive në dizajnimin dhe modelimin e të 
dhënave dhe përdorimin e veglave përkatëse, MS 
Access 2007, gjuhës programuese SQL (Structured 
Query Language) dhe përdorimin e Sistemit të 
Menaxhimit të Bazave të Dhënave MS SQL Server 

2005/2008 për menaxhimin e bazave të dhënave. 

Rezultatet e pritura të nxënies: 

Pas  përfundimit  të  suksesshëm  të  kësaj lënde 
studenti do të jetë në gjendje të: 

 Të ketë njohuri për bazat e të dhënave, 

 Të bëjë dizajnimin e bazave të dhënave, 

 Të përdorë me lehtësi MS Accesss 

 Të jetë në gjendje të modifikoj bazat ekzistuese të 
dhënave në MS Access. 

Kontributi nё ngarkesёn e studentit  
( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti  Orë   Ditë/javë   Gjithësej 

Ligjërata 2 15 30 



Ushtrime teorike/laboratorike  2  15  30 

Punë praktike 2 2 4 

Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet 

   

Ushtrime në teren    

Kollokfiume, seminare 2 4 8 

Detyra të shtëpisë 2 3 4 

Koha e studimit vetanak të 
studentit (në bibliotekë ose në 
shtëpi) 

2 15 30 

Përgaditja përfundimtare për 
provim 

3 5 15 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, 
kuiz, provim final) 

1 1 1 

Projektet, prezentimet, etj 2 2 4 

Totali    126 

Metodologjia e mësimëdhënies:   
Ligjërata, punë individuale, punime me detyra për çdo 
javë, diskutime, punë në grupe. 

Metodat e vlerësimit: 

Vijueshmëri dhe aktiviteti:           10% 
Vlrësimi I detyrave projektuese:  50% 
Final exam:                                      40% 

Total:                                                100% 

Literatura  

Literatura bazë:    Avni Rexhepi - Microsoft Access, Prishtinë, 2003 

Literatura shtesë:    Agni Dika. Microsoft Access, Prishtinë, 2006 

Plani i dizejnuar i mësimit:   

Java Ligjerata që do të zhvillohet 

Java e parë: Hyrje në bazat e të dhënave 

Java e dytë: Bazat relacionale dhe dizajnimi i bazave të dhënave 

Java e tretë: Normalizimi i bazës së të dhënave 

Java e katërt: MS Access, njoftim me dritaren kryesore dhe objektet 

Java e pestë:   Tabelat – Tipat dhe tiparet e fushave 

Java e gjashtë: Tabelat – Lidhjet dhe manipulimi me të dhëna 

Java e shtatë:   Kolokfiumi i I-rë 

Java e tetë:   
Pyetësorët (Queries) – krijimi dhe llojet 

Pyetësorët parametric 

Java e nëntë:   
Format (Forms) 

Format me nënformat 

Java e dhjetë: Raportet (Reports) 



Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Vijueshmëria e rregullt, mbajtja e qetësisë dhe angazhimi aktiv në dialog gjatë ligjëratave dhe 
ushtrimeve është e obligueshme.  

 

Faqet 

Java e njëmbedhjetë: 
Makrot (Macros) 

Modulet (Modules) 

Java e dymbëdhjetë:   MS SQL Server 2008 

Java e trembëdhjetë:     Administrimi i bazës së të dhënave 

Java e katërmbëdhjetë:   Kolokfiumi i II-të 

Java e pesëmbëdhjetë:    
Përmbledhje e lëndës. 

Përgatitje për provim 


